
H G  2 7 / 2 0 2 5

pentru modificarea și completarea Metodologiei privind prevenirea și combaterea hărțuirii 

pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 970/2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Metodologia privind prevenirea și

combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii

morale la locul de muncă, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 970/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 939 din 17 octombrie 2023, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — În scopul asigurării egalității de șanse și de

tratament între femei și bărbați în domeniul muncii și al

educației, a recunoașterii în mod specific a dreptului fiecărui

cetățean la un mediu de lucru și de educație fără violență și

hărțuire, pentru încurajarea și menținerea unei culturi a muncii

bazate pe respect și demnitate reciprocă, instituțiile și autoritățile

administrației publice centrale și locale, civile și militare,

instituțiile de învățământ superior și unitățile de învățământ

preuniversitar, precum și companiile private au obligația de a

pune în aplicare metodologia privind prevenirea și combaterea

hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul

de muncă, denumită în continuare metodologia, pe baza

Ghidului privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de

sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, prevăzut în

anexa la prezenta metodologie, denumit în continuare ghidul.”

2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Scopul prezentei metodologii este de a stabili

cadrul metodologic pentru instituțiile și autoritățile administrației

publice centrale și locale, civile și militare, pentru instituțiile de

învățământ superior, unitățile de învățământ preuniversitar,

precum și pentru companiile private în aplicarea legislației în

domeniul prevenirii și combaterii hărțuirii pe criteriul de sex și

hărțuirii morale la locul de muncă.”

3. La articolul 4, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) să vină în sprijinul instituțiilor, autorităților administrației

publice centrale și locale, civile și militare, instituțiilor de

învățământ superior și al unităților de învățământ preuniversitar,

precum și al companiilor private care se confruntă, la nivel

intern, cu situații de hărțuire pe criteriul de sex și hărțuire morală

la locul de muncă, în spațiul școlar sau în mediul universitar.”

4. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În vederea respectării și promovării egalității de șanse și

de tratament între femei și bărbați și în vederea eliminării

discriminării directe și indirecte pe criteriul de sex, în câmpul

muncii, este necesar ca instituțiile și autoritățile administrației

Publicată în MOR97/3.02.2025

publice centrale și locale, civile și militare, instituțiile de

precum și companiile private să promoveze următoarele măsuri:

inclusiv ocuparea funcțiilor de decizie, a funcțiilor din consiliile de

administrație și de supraveghere ale companiilor private;

b) formarea continuă și dezvoltarea carierei;

și securitatea în muncă;

e) de conștientizare și de accesare a unor proceduri

administrative de protecție pentru victime.”

5. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

învățământ superior, unitățile de învățământ preuniversitar,
soluționării cazului la nivelul angajatorului/instituției;

a) întocmirea unei proceduri interne privind promovarea,

privește prezentul domeniu, atât în sarcina angajatorului/

unitar și coerent în ceea ce privește atât integrarea perspectivei

c) organizarea muncii, condițiile de muncă și mediul de muncă;

specialitate și îndrumare pentru persoanele care reclamă fapte

d) asigurarea tratamentului egal în ceea ce privește sănătatea

de hărțuire pe criteriul de sex sau hărțuire morală.”

de hărțuire pe criteriul de sex și hărțuire morală la locul de

muncă prin introducerea de măsuri care să vizeze:

privind cazurile de hărțuire pe criteriul de sex și al hărțuirii morale

la locul de muncă, în spațiul școlar sau în mediul universitar;

de gen, cât și prevenirea, combaterea și gestionarea situațiilor

următorul cuprins: 

b) prevenirea actelor de hărțuire, ca urmare a analizei și

c) stabilirea rolului și responsabilităților concrete în ceea ce

„Art. 6. — Instituțiile și autoritățile administrației publice

în care sesizarea nu cuprinde numele, prenumele, datele de

centrale și locale, civile și militare, instituțiile de învățământ

contact ale victimei, aceasta se examinează și se soluționează

superior, unitățile de învățământ preuniversitar, precum și

dacă conține date și informații referitoare la fapte de hărțuire pe

companiile private au obligația creării și implementării unui cadru

criteriul de sex sau hărțuire morală.”

conducătorului, cât și a angajaților;

d) adoptarea unor proceduri care să cuprindă metode de

verificare și de acordare de suport victimei, precum și

mecanisme de prevenție care constau în consiliere de

a) modalități de analiză, gestionare și soluționare a sesizărilor
precum și unitățile de învățământ preuniversitar elaborează un

6. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (2

1

), cu următorul cuprins: 

„(2

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (2), victima poate

depune o sesizare scrisă și fără semnătura olografă. În situația

7. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

„(2) Instituțiile și autoritățile administrației publice centrale și

locale, civile și militare, instituțiile de învățământ superior,

raport anual privind implementarea prevederilor metodologiei,

care va fi transmis către ANES.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Cristian-Vasile Bitea,

secretar general

 
CLICK AICI!

LEGISLAȚIE PENTRU RESURSE UMANE?  

aprobată prin HG nr. 970/2023. Publicată în MOR97/3.02.2025  --  Page 1 of 1
HG 27/2025 pentru modificarea și completarea Metodologiei privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, 

 
sex, precum și a hărțuirii m

orale la locul de muncă

prevenirea și combaterea hărțuirii p
e criteriul de 

https://www.rauflorin.ro/legislatie/new/2023/HG_970.2023.pdf
https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



